Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº144/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

                   Instalação de Lixeira em Frente ao Ginásio de Esportes Menino Deus

JUSTIFICATIVA

Considerando o grande fluxo de pessoas que frequentam diariamente o Ginásio de

Esportes Menino Deus — incluindo atletas, treinadores, famílias e moradores da

comunidade — torna-se evidente a necessidade de uma lixeira posicionada

estrategicamente na entrada do local.

A ausência de uma lixeira adequada compromete a limpeza e a organização do

espaço, resultando no descarte incorreto de resíduos, o que afeta diretamente a

higiene, o meio ambiente e a imagem da região. A instalação de uma lixeira

contribuirá significativamente para a conscientização ambiental, incentivando

práticas sustentáveis e promovendo um ambiente mais limpo e saudável para todos

os frequentadores.

Além disso, o ginásio é um ponto de encontro comunitário e recebe eventos

esportivos e culturais com frequência, o que aumenta a geração de resíduos. Ter

uma lixeira de fácil acesso demonstra cuidado com o patrimônio público e reforça o

compromisso com a qualidade de vida da comunidade local.

Dessa forma, solicitamos a instalação de uma lixeira em frente ao Ginásio de

Esportes Menino Deus, como medida essencial para garantir a limpeza, o bem-estar

dos cidadãos e a preservação do espaço público.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2025.

MARCEL GUIMARÃES

VEREADOR

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br